
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA SUAM PER LA FORNITURA DI PC 
NOTEBOOK E THIN CLIENT E SERVIZI CONNESSI PER LE AMMINISTRAZIONI DEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE MARCHE - LOTTO 1. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ITALWARE SRL (CIG DERIVATO: Z4B2F3D23B)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  di  cui  all’articolo  3,  comma  3,  della  stessa  legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di aderire alla Convenzione stipulata  tra  il Servizio Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(SUAM) e la  ITALWARE srl C.F. 08619670584 con sede legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E   -   
LOTTO   1 ,     CIG   8 3886862AE ,   e  a  tutte  le  condizioni  normative  ed  economiche   ivi  previste ,   per    
l’affidamento   della  fornitura   dei  PC  notebook  e  dispositivi  accessori  per  le  esigenze  dell’Assemblea 
legislativa  regionale    per  l’importo  complessivo  di   €  2.885,50   ( oltre  IVA   22%   pari  ad  €   634,81 ), 
 de terminato  sulla  base  de gli  importi  unitari  indicati  dall’Aggiudicatario  nel  dettaglio  economico 
presentato in sede di gara e allegato alla Convenzione;

2. di  nominare  la  dott.ssa  Barbara  Raponi,  in  qualità  di  responsabile  della  Posizione  Organizzativa 
Acquisizione  e  Gestione  di  Beni  e  Servizi  ed  Economato  dell’Assemblea  legislativa   regionale , 
responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

3. di   nominare   l’Ing.  Sandro  Nepi,  in  qualità  di  responsabile  della  Posizione   Organizzativi  Sistemi 
Informativi dell’Assemblea legislativa regionale, direttore dell’esecuzione del contratto;

4. di    dare  atto  che  il  contratto  di  fornitura  con  la  Ditta  Italware  srl  sarà  concluso  attraverso 
l’emissione  dell’ O rdinativ o   di fornitura   per  n. 5 PC notebook comprensivi dell’estensione del servizio di 
assistenza e manutenzione, n. 5 memory key e n. 5 HD esterni, per l’importo complessivo di € 2.885,50;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di   dare  atto   che  nei  prezzi  offerti  in  sede  di  gara  per  i  singoli   dispositivi   è  compreso   un  servizio  di 
assistenza e manutenzione on-site della durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla  data di consegna degli 

stessi;

6. che in attuazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla Legge n. 217/2010, no n ché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG derivato:    
Z4B2F3D23B;

7. di   d i  dare  atto  che,  trattandosi  di  mera  fornitura ,   per  il  presente  appalto   non  si  rilevano  rischi  
specifici  di natura  interferenziale di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e   s.m.i. ,   per cui non occorre   integrare   il 
DUVRI predisposto dalla SUAM;

8. di   impegnare , per la fornitura in parola,  a favore del la Ditta  ITALWARE  SRL   C.F. 08619670584 con 
sede legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E ,  secondo le modalità indicate nel principio applicato 
dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 118/2011 e s.m.i, l’importo   complessivo  di   
€ 3.456,63 (imponibile € 2.833,30 + IVA 22% pari ad € 623,33) di cui:

 €  3.118,75   ( imponibile  €   2.556,35   +  IVA  22%  pari  ad  €   562,40 )   al  capitolo    108201/02  
“ acquisto  di  postazioni  di  lavoro  e  hardware ”  cod  SIOPE   2.02.01.07.002    del  bilancio 
finanziario gestionale 2020 – 2022 dell’Assemblea legislativa regionale,  an nualità  2020 -  CIG   
Z4B2F3D23B;

 €  337,88  (imponibile €  276,95  + IVA 22% pari ad €  60,93 ) al capitolo  108201/04  “acquisto di 
altro hardware” cod SIOPE 2.02.01.07.999  del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020 – CIG Z4B2F3D23B;

9. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmen te perfezionata  che la 
spesa complessiva pari ad € 3.456,93 è da imputare nell’anno 2020;

10. di  avere  accertato  che,  ai  sensi  del  comma  6  dell’articolo  56  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  crono 
programma  dei  pagamenti,  indicato  nel  documento  istruttorio,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

11. di provvedere con suc cessivo atto all’assunzione de ll’ impegno  di spesa  dell’importo  complessivo  di   
€  63,68   ( €   52,20   imponibile  +  €   11,48   IVA  22% )   per   l’estensione  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione   sui   notebook   acquistati    per  ulteriori  due  anni   (in  aggiunta  ai   36   mesi    compresi  nel 
prezzo di acquisto),  a carico dell’afferente capitolo del bilancio di previsione finanziario dell’Assemb lea 
legislativa regionale per l’annualità 2024;

12. di  provvedere  con  successivi    atti   alla  liquidazione   degli  importi  dovuti   al la  Ditta   ITALWARE   srl   a 
s eguito  della  presentazione  della   relativ a  fattura   e  previa   verifica  della  regolarità  della    fornitur a     
eseguita da parte del direttore dell’esecuzione del contratto.

Il dirigente
(dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

 Determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1224 del 17/12/2019;

 Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  106  del  23/12/2019  “B ilancio  di  previsione 

finanziario 2020/2022 dell' A s semblea  legislativa  regionale. P rogramma annuale e  triennale di 

attività e di gestione 2020/2022 dell'Assemblea legislativa regionale”;

 Deliberazione  dell’Ufficio   di  presidenza  n.  883/198  del  14/ 01 / 2020  “Bilancio  finanziario 

gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con  determi nazione  n.  1224  del  17/12/2019   l’Ufficio  di  presidenza   dell’Assemblea  legislativa    

approvava  l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2020 ,   tra i quali è stato inserito  anche l’acquisto 

di postazioni lavoro (PC) da effettuarsi in tempi diversi.

In data  04/11 /2020  veniva  attivato il  lotto  1  della  Convenzione  stipulata tra il Servizio Stazione Unica 

Appaltante della Regione Marche (SUAM) e la  Diita  ITALWARE srl C.F. 08619670584 con sede legale in 

Roma, Via della Maglianella n. 65/E,   CIG  8309747C25   per  l’affidamento della  fornitura  di PC noteboo k  

e thin client e servizi connessi per le Amministrazioni del territorio della Regione Marche.

Preso atto delle apparecchiature e dei dispositivi oggetto della Convenzione nonché dei prezzi unitari  

offerti  in sede di gara  dalla Ditta Italware srl, il responsabile della PO Sistemi Informatici dell’Assemblea 

legislativa regionale, Ing. Sandro Nepi, comunicava al Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie 

e Strumentali la necessità di provvedere all’acquisto delle seguenti apparecchiature hardware:

DESCRIZIONE                                                                                                                                                                                                                                  
IMPORTO UNITARIO OFFERTO

(IVA ESCLUSA)
FABBISOGNO 

2020

Notebook base € 511,27 5

Memory key USB (Memory USB 3.0 - Pen Drive 
da 32 GB )

€   7,66 5

HD esterno (Hard disk esterno USB 3.0 da 500 
GB)

€     47,73 5

In  aggiunta  ai  predetti  dispositivi,  veniva  altresì  segnalata  l’esigenza  di   acquistare   l’estensione   del 
servizio di assistenza e manutenzione    per  i notebook in fase di acquisizione  per ulteriori due anni   in    



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

aggiunta ai  36  mesi  di assistenza  e manutenzione   compresi    nel  prezzo  offerto in sede di gara , al  costo   
unitario di € 10,44 (oltre IVA 22%) per un onere complessivo di € 52,20 (costo unitario € 10,44 X 5).

A tal proposito si fa presente che il predetto  servizio deve essere richiesto già in sede di ordinativo di 
fornitura ma  il  relativo  costo  verrà  fatturato  dalla  Ditta  Italware  srl  solo  al  termine  dei   36 mesi   di 
assistenza e manutenzione compresi nel prezzo di acquisto. 

In data 11/11/2020 questa Amministrazione ha trasmesso alla SUAM  la “conferma di adesione” nella 
quale  è  stato  indicato  l’importo  presunto  di  adesione  alla  C onvenzione,  pari  ad  €   5.000,00   (IVA 
esclusa), che verrà accantonato dalla SUAM medesima ai fini dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura.

I n  data   12/11/2020    questa  A mministr azione   h a  ottenuto  il  nulla  osta  della  SUAM    (documento 
acquisito agli atti con prot. n. 6772 di pari data).

I n attuazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e  modificato  dalla  Legge  n.  217/2010,  no n ché  sulla  base  delle  indicazioni  emanate  dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG derivato:    
Z4B2F3D23B.

Dalla  consultazione  del  DURC  Online  prot.  n.   INAIL_24139854   del  14/10/2020,  valido  fino  al 
11/02/2021, la Ditta Italware srl risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto    occorre   aderire  alla    Convenzione  stipulata  tra  il  Servizio  Stazione 
Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM) e  la  Ditta      ITALWARE srl C.F. 08619670584 con sede 
legale  in  Roma,  Via  della Maglianella  n.  65/E  -  LOTTO  1,     CIG   83886862AE,  e  a  tutte  le  condizioni 
normative ed economiche ivi previste, per  l’affidamento della fornitura dei PC notebook e dispositivi 
accessori per  le esigenze dell’Assemblea legislativa regionale per  l’importo complessivo di   €  2.885,50  
(oltre  IVA  22%  pari  ad  €  634,81),   de terminato  sulla  base  de gli  importi  unitari  indicati 
dall’Aggiudicatario nel dettaglio economico presentato in sede di gara e allegato alla Convenzione.

Il  contratto  tra  questa  Amministrazione  e  la  Ditta  Italware  srl  si  perfe zionerà mediante  l’emissione 
dell’Ordinativo   di  Fornitura    sottoscritto   digitalmente  dal  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Um ane, 
Finanziarie e Strumentali  e che verrà caricato sulla piattaforma GT-SUAM.

La Ditta Italware srl dovrà provvedere alla consegna dei PC e dei dispositivi ordinati entro e non oltre   
30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di invio dell’Ordinativo di Fornitura.

Trattandosi  di  mera  fornitura ,   per  il  presente  appalto   non  si  rilevano  rischi   specifici   di  natura 
interferenziale di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e  s.m.i. , per cui non occorre  integrare  il DUVRI  predisposto 
dalla SUAM.

Per la fornitura  in parola  o ccorre  impegnare ,  a favore della Ditta  ITALWARE SRL  C.F. 08619670584 con 
sede legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E, secondo le modalità indicate nel principio applicato 
dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 118/2011 e s.m.i, l’importo  complessivo di   
€ 3.456,63 (imponibile € 2.833,30 + IVA 22% pari ad € 623,33) di cui:



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 €  3.118,75   (imponibile  €   2.556,35   +  IVA  22%  pari  ad  €   562,40 )  al  capitolo   108201/02  
“acquisto  di  postazioni  di  lavoro  e  hardware”  cod  SIOPE  2.02.01.07.002  del  bilancio 
finanziario gestionale 2020 – 2022 dell’Assemblea legislativa regionale,  annual i t à 2020 -  CIG   
Z4B2F3D23B;

 € 337,88  (imponibile € 276,95 + IVA 22% pari ad € 60,93) al capitolo  108201/04  “acquisto di 

altro hardware” cod SIOPE 2.02.01.07.999 del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020 – CIG Z4B2F3D23B .

In  relazione  all’esigibilità  dell’obbligazione  giuridica  regolarmente  perfezionata   la   spesa  complessiva 

pari ad € 3.456,63 è da imputare nell’anno 2020.

Con successiv o  att o  si provvederà  all’assunzione dell’i mpegno di spesa per l’i mporto complessivo di  € 

1.683,19   ( imponibile € 1.379,66 + € 303,53  IVA 2 2%)   per  il pagamento dell’estensione del servizio di 

assistenza  e  manutenzione  sui   notebook    acquistati ,  a  carico  dell’afferente  capitolo  del  bilancio  di 

previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per l’annualità 2024.

Per  quanto  attiene  al  crono programma  dei  pagamenti,  si  fa  presente  che   il  pagamento  del 

corrispettivo dovuto alla Ditta Italware srl sarà effettuato sulla base delle fatture emesse ai sensi e nel 

rispetto  della  normativa  vigente  (entro  30  gg  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura) ;  ai  sensi  del 

comma 6 dell’articolo 56 d el D.Lgs. n. 118/2011, il cronoprogramma dei pagamenti è  compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla  liqui dazione degli  importi dovuti   alla Ditta  Italware  srl    a se guito 

della presentazione della  relativa  fattura   e previa   verifica della  regolarità della    fornitur a   eseguit a  da 

parte del direttore dell’esecuzione del contratto.

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 308 del 17 novembre 2020
		contact.01
	2020-11-16T14:42:56+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-11-17T15:09:03+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




